
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1112

DATA: 02/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 02/02/2024 17:02:49

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1213

aDOM 1/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1112/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0201012/2024-GABP 

PORTARIA Nº 0201012/2024-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2603, de 23/08/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, FRANCISCO GONCALVES DA SLVA NETO, portador do CPF nº ***.931.853 -**, para o cargo de provimento 

em comissão de COORDENADOR-GERAL DE CONTRATOS PÚBLICOS , integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de fevereiro de 2024.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

(*) Republicada por conter incorreção na original, publicada no DO - Eletrônico, Ano VI, Edição nº 1111, pág. 7/18, de 01/02/2024.

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0201013/2024-GABP 

PORTARIA Nº 0201013/2024-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2603, de 23/08/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, FRANCISCA JOVELINA DE LIMA DIAS , portadora do CPF nº ***.780.843 -**, para o cargo de provimento em 

comissão de COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS, Simbologia DCA-4, integrante da estrutura 
organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de fevereiro de 2024.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0202001/2024-GABP 

PORTARIA Nº 0202001/2024-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n° 
2595/2021 de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, ROSÁLIA MARIA CAVALCANTE MOTA JATAÍ CASTELO, portadora do CPF nº ***.911.943-**, para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL, Simbologia DCA-4, integrante da estrutura organizacional 
do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 02 de fevereiro de 2024.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/02/2024 17:02:49 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1213

2/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1112/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATÍSTICA - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 0908001/2023-SPPE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Planejamento Pesquisa e Estatística, torna público o extrato 
do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 0908001/2023 -SPPE, decorrente do processo na modalidade DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 09.08.001/2023-SPPE, cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada no serviço de assessoria e 
consultoria técnica em: Prestação de contas de parcerias públicas, incentivos financeiros e patrocínios públicos, no que se r efere à 
execuções, acompanhamento dos termos de fomento, termos de colaboração, termos de patrocínio e termos de incentivos, junto a 
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística da Prefeitura de Tauá -Ce., a saber: CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATISTICA. CONTRATADO(A): W R ASSESSORIA CONTÁBIL. VALOR MENSAL : R$ 

3.375,00 (Três mil trezentos setenta e cinco reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal n° 0109001/2024 - GABP, de 

09 de janeiro de 2024, e com fundamento no parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Wesley Ricarte Lima. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-CE, 09 de 
janeiro de 2024. Maria Lucia Galdino Vale Pereira. Ordenador de Despesas da Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatístic a.

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1002001/2022-GABP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Gabinete da Prefeita torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao 
Contrato N° 1002001/2022 -GABP decorrente do processo de Dispensa de Licitação n° 10.02.001/2022 -GABP, cujo objeto é a 
Contratação da prestação de serviços de locação de software de gerenciamento e controle do site Oficial, carta de serviços e 
Diário Oficial da Prefeitura, junto ao Gabinete da Prefeita do município de Tauá -Ce, a saber: CONTRATANTE: GABINETE DA 

PREFEITA. CONTRATADO(A): A. AMARO F. DA SILVA EPP – ASSESSI. VALOR: R$ 2.100,00 X 3 (três meses) = 6.300,00 (Seis 

mil e trezentos Reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal n° 0109001/2024 - GABP, de 09 de janeiro de 2024, e com 

fundamento no parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Armando Amaro 

Fragoso da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-CE, 09 de janeiro de 2024. Maria Lúcia 
Galdino Vale Pereira. Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita.

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 11102008/2022-GABP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. Gabinete da Prefeita torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao 
Contrato N° 11102008/2022-GABP decorrente do processo licitatório na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
11.02.008/2022-GABP cujo objeto é a Prestação de serviços na área de informática, com fornecimento de solução de gestão de 
documentos (GED) para captura de indexação de documentos, Processos de Despesas Orçamentária, Extra Orçamentária e 
Restos a Pagar, Processos Licitatórios, Portarias, Decretos e Leis, para atender as necessidades da Secretaria De Orçamento e
Finanças do Município de Tauá-CE, a saber: CONTRATANTE: GABINETE DA PREFEITA. CONTRATADO(A): L & E MARTINS 

ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI – ME. VALOR: R$ 4.162,50 (quatro mil, centos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal n° 0109001/2024 - GABP, de 09 de janeiro de 2024, e com fundamento no 

parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francimar Junior Martins de Oliveira. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lucia Galdino Vale Pereira. Tauá-CE, 09 de janeiro de 2024. Maria Lucia Galdino Vale 
Pereira. Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
1102004/2022-SEGEFIN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Orçamento e Finanças torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao 
Contrato N° 1102004/2022-SEGEFIN, decorrente do processo licitatório na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
11.02.004/2022-SEGEFIN, cujo objeto é a Prestação de serviços na área de informática, com fornecimento de solução de gestão 
de documentos (GED) para captura de indexação de documentos, Processos de Despesas Orçamentária, Extra Orçamentária e 
Restos a Pagar, Processos Licitatórios, Portarias, Decretos e Leis, para atender as necessidades da Secretaria de Orçamento e
Finanças do Município de Tauá-CE, a saber: CONTRATANTE: SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS. CONTRATADO(A):

L & E MARTINS ASSESORIA MUNICIPAL EIRELI -ME. VALOR: R$ 4.275,00 (quatro mil, duzentos e setenta e cinco reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal n° 0109001/2024 - GABP, de 09 de janeiro de 2024, e com fundamento no 

parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francimar Junior Martins de Oliveira. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lucia Galdino Vale Pereira. Tauá-CE, 09 de janeiro de 2024. Maria Lucia Galdino Vale 
Pereira. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 1107001/2023-12

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato 
do Contrato nº 1107001/2023-12, resultante do Pregão Eletrônico nº 11.07.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.02.12.361.1002.2.078.0000. ELEMENTO DE DESPESA : 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/02/2024 17:02:49 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1213

3/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1112/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

33.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: JPC 

CONSTRUÇÃO & IRRIGAÇÃO LTDA . PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2024. VALOR 

GLOBAL: R$ 206.186,18 (duzentos e seis mil cento e oitenta e seis reais e dezoito centavos) . ASSINA PELA CONTRATANTE: 

JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. ASSINA PELO CONTRATADO(A): João Pedro Carlos Cidrão. Tauá/CE, 01 de 

fevereiro de 2024. JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
27.12.007/2023-GM

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A 

Prefeitura Municipal de Tauá, comunica aos interessados que no dia 05 de fevereiro de 2024 , às 09:00 horas, na sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Rua Juscelino Kubitscheck de Oliveira, S/N, Bairro Tauazinho, Tauá/CE (Novo Prédio do 
Centro Administrativo), estará ABRINDO OS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 

27.12.007/2023-GM, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços e consultoria em acompanhamento 
mensal das movimentações financeiras, fiscais e de recursos humanos das secretarias, transmissão das informações junto aos 
órgãos de registros, apoio e orientação em elaboração de planos de trabalho para atender as necessidades da Prefeitura Munici pal 
de Tauá/CE. Maiores informações no endereço acima, a partir da data desta publicação ou pelo e -mail 
setordelicitacoes.taua@gmail.com, no horário de expediente ao público. Tauá - CE, 01 de fevereiro de 2024. Leilane Kércia Barreto 
Soares – Presidente da CPL.

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - ÓRGÃOS DIVERSOS - EXTRATOS - 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer, torna 

público o Extrato do Contrato nº 2103001/2023 -10, resultante do Pregão Eletrônico n° 21.03.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.13.122.2023.2.015. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUÁ-CE. CONTRATADA: F P COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.260,00 (mil e duzentos e sessenta reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Roberta Ferreira da Silva. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá - CE, 22 de janeiro de 2024. Walisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas 
da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Esportes, torna público o Extrato 

do Contrato nº 2103001/2023 -11, resultante do Pregão Eletrônico n° 21.03.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Esportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.27.122.2019.2.021. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 
1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ESPORTES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: F P COMERCIAL DE GÁS LTDA. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais). 
ASSINA PELA CONTRATADA: Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá - CE, 22 de 
janeiro de 2024. Walisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 

Idoso, Drogas e Família, torna público o Extrato do Contrato nº 2103001/2023 -12, resultante do Pregão Eletrônico n° 
21.03.001/2023-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2401.04.122.0491.2.122. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMÍLIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ -CE. 
CONTRATADA: F P COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR 
GLOBAL: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá - CE, 22 de janeiro de 2024. Walisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 

Integridade Pública, torna público o Extrato do Contrato nº 2103001/2023 -13, resultante do Pregão Eletrônico n° 21.03.001/2023 -
GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2011.2.030. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CONTROLADORIA, 
OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: F P 
COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 315,00 
(trezentos e quinze reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia 
Galdino Vale Pereira. Tauá - CE, 22 de janeiro de 2024. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira - Ordenadora de Despesas da 
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/02/2024 17:02:49 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1213

4/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1112/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 

Estatística, torna público o Extrato do Contrato nº 2103001/2023 -14, resultante do Pregão Eletrônico n° 21.03.001/2023 -GM, a 
saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.121.2017.2.019. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, PESQUISA E 
ESTATÍSTICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: F P COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais). ASSINA PELA 
CONTRATADA: Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá - CE, 22 de 
janeiro de 2024. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Segurança Cidadã, torna público o 
Extrato do Contrato nº 2103001/2023 -15, resultante do Pregão Eletrônico n° 21.03.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Segurança Cidadã. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.06.122.2022.2.106. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. 
CONTRATADA: F P COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.260,00 (mil duzentos e sessenta reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá - CE, 22 de janeiro de 2024. Alfredo Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da 
Secretaria da Segurança Cidadã

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 

Hídricos, torna público o Extrato do Contrato nº 2103001/2023 -16, resultante do Pregão Eletrônico n° 21.03.001/2023 -GM, a 
saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2201.04.122.2024.2.116. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
RECURSOS HÍDRICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: F P COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco reais). ASSINA 
PELA CONTRATADA: Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisca Jovelina de Lima Dias Tauá - CE, 22 de 
janeiro de 2024. Francisca Jovelina de Lima Dias - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico, Tecnológico, Cientifico e Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato nº 2103001/2023 -17, resultante do 
Pregão Eletrônico n° 21.03.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e Empreendedorismo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.19.571.2008.2.054.0000. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E EMPREENDEDORISMO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ -CE. 
CONTRATADA: F P COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR 
GLOBAL: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Luis Tarleton Freitas Carvalho Reis. Tauá - CE, 22 de janeiro de 2024. Luis Tarleton Freitas Carvalho Reis -
Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Cientifico e Empreendedorismo

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, 

torna público o Extrato do Contrato nº 2103001/2023 -18, resultante do Pregão Eletrônico n° 21.03.001/2023 -GM, a saber: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1201.04.122.2010.2.048. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: F P COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais). ASSINA PELA 
CONTRATADA: Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. Tauá - CE, 22 de janeiro de 
2024. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico, Tecnológico, Cientifico e Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato nº 2103001/2023 -19, resultante do 
Pregão Eletrônico n° 21.03.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e Empreendedorismo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.19.571.2008.2.054.0000. 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. FONTE: 1500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA E VASILHAME DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E EMPREENDEDORISMO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUÁ-CE. CONTRATADA: ORVAL ORGANIZAÇÃO VALENTE LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro 
de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 186,50 (cento e oitenta e seis reais e cinquenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Inácio 
Laéldio Mesquita Lucas (Procurador). ASSINA PELA CONTRATANTE: Luis Tarleton Freitas Carvalho Reis. Tauá - CE, 24 de janeiro 
de 2024. Luis Tarleton Freitas Carvalho Reis - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, 
Tecnológico, Cientifico e Empreendedorismo

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/02/2024 17:02:49 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1213

5/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1112/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Segurança Cidadã, torna público o 
Extrato do Contrato nº 2103001/2023 -20, resultante do Pregão Eletrônico n° 21.03.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Segurança Cidadã. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.06.122.2022.2.106. ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.4.90.52.00. FONTE: 1500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA E VASILHAME DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: ORVAL ORGANIZAÇÃO VALENTE LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 
31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 746,00 (setecentos e quarenta e seis reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Inácio 
Laéldio Mesquita Lucas (Procurador). ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá - CE, 24 de janeiro de 2024. 
Alfredo Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da Secretaria da Segurança Cidadã

CONTROLADORIA, OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE PÚBLICA - ÓRGÃOS DIVERSOS -
EXTRATOS - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 

Integridade Pública, torna público o Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -23, resultante do Pregão Eletrônico n° 18.05.002/2023 -
GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2011.2.030. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de material 
de limpeza e higienização, para atender as necessidades da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública da 
Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 1.769,18 (mil setecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos). ASSINA 
PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá - CE, 23 de 
janeiro de 2024. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira - Ordenadora de Despesas da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Fundação de Desenvolvimento Econômico e 

Fomento Às Atividades Produtivas Locais, torna público o Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -24, resultante do Pregão 
Eletrônico n° 18.05.002/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento Às 
Atividades Produtivas Locais. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.01.04.122.2002.2.110.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização, para atender as necessidades da 
Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento Às Atividades Produtivas Locais da Prefeitura Municipal de Tauá -CE. 
CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.071,96 (quatro mil setenta e um reais e noventa e seis centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe 
Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá - CE, 23 de janeiro de 2024. Danilo Alves 
Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento Às Atividades Produtivas 
Locais

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Procuradoria Geral do Município, torna público o 
Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -25, resultante do Pregão Eletrônico n° 18.05.002/2023 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Procuradoria Geral do Município. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.01.04.122.2007.2.007.0000. ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização, para atender as 
necessidades da Procuradoria Geral da Prefeitura Municipal de Tauá -CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 1.084,03 (mil e oitenta e quatro reais e 
três centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos 
Reis. Tauá - CE, 23 de janeiro de 2024. Danilo Alves Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do 
Município

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Gestão Organizativa e de 

Pessoas, torna público o Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -26, resultante do Pregão Eletrônico n° 18.05.002/2023 -GM, a 
saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
17.01.04.122.2009.2.087.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de material de 
limpeza e higienização, para atender as necessidades da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas da Prefeitura Municipa l 
de Tauá-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro 
de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 673,63 (seiscentos e setenta e três reais e sessenta e três centavos). ASSINA PELA 
CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá - CE, 23 de janeiro 
de 2024. Danilo Alves Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Fundação Escola de Gestão Pública e 

Qualificação de Pessoas, torna público o Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -27, resultante do Pregão Eletrônico n° 
18.05.002/2023-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de Pessoas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25.01.04.128.1022.2.126.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: 
Aquisição de material de limpeza e higienização, para atender as necessidades da Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas da Prefeitura Municipal de Tauá -CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 2.708,36 (dois mil setecentos e oito reais e trinta e 
seis centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/02/2024 17:02:49 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1213

6/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1112/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Reis. Tauá - CE, 23 de janeiro de 2024. Danilo Alves Gonçalves dos Reis - Ordenador de Despesas da Fundação Escola de 
Gestão Pública e Qualificação de Pessoas

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 

Estatística, torna público o Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -28, resultante do Pregão Eletrônico n° 18.05.002/2023 -GM, a 
saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.121.2017.2.019. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de material de limpeza e 
higienização, para atender as necessidades da Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística da Prefeitura Municipal de 
Tauá-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 
2024. VALOR GLOBAL: R$ 2.686,26 (dois mil seiscentos e oitenta e seis reais e vinte e seis centavos). ASSINA PELA 
CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá - CE, 23 de janeiro 
de 2024. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Esportes, torna público o Extrato 

do Contrato nº 1805002/2023 -29, resultante do Pregão Eletrônico n° 18.05.002/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Esportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.27.122.2019.2.021. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 
1.500. OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização, para atender as necessidades da Secretaria de Esportes da 
Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 13.479,24 (treze mil quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e quatro 
centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá - CE, 
23 de janeiro de 2024. Walisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 

Idoso, Drogas e Família, torna público o Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -30, resultante do Pregão Eletrônico n° 
18.05.002/2023-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2401.04.122.0491.2.122. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: 
Aquisição de material de limpeza e higienização, para atender as necessidades da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude , 
Idoso, Drogas e Família da Prefeitura Municipal de Tauá -CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 4.519,28 (quatro mil quinhentos e dezenove reais 
e vinte e oito centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva 
Gomes. Tauá - CE, 23 de janeiro de 2024. Walisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Políticas da Mulher, 
Juventude, Idoso, Drogas e Família

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer, torna 

público o Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -31, resultante do Pregão Eletrônico n° 18.05.002/2023 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.13.122.2023.2.015. ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização, para atender as 
necessidades da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer da Prefeitura Municipal de Tauá -CE. CONTRATADA: EXPRESSO 
DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 16.700,64 
(dezesseis mil e setecentos reais e sessenta e quatro centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá - CE, 23 de janeiro de 2024. Walisson Silva Gomes - Ordenador de 
Despesas da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, 

torna público o Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -32, resultante do Pregão Eletrônico n° 18.05.002/2023 -GM, a saber: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.04.122.2021.2.083. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500 e 1899. OBJETO: Aquisição de material de 
limpeza e higienização, para atender as necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes da Prefeitura Municipal de 
Tauá-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 
2024. VALOR GLOBAL: R$ 3.443,20 (três mil quatrocentos e quarenta e três reais e vinte centavos). ASSINA PELA 
CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá - CE, 23 de janeiro de 2024. 
Alfredo Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico, Tecnológico, Cientifico e Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -33, resultante do 
Pregão Eletrônico n° 18.05.002/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e Empreendedorismo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.19.571.2008.2.054.0000. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização, para atender 
as necessidades da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Cientifico e Empreendedorismo da 
Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 7.772,64 (sete mil setecentos e setenta e dois reais e sessenta e quatro 
centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Luis Tarleton Freitas Carvalho 
Reis. Tauá - CE, 23 de janeiro de 2024. Luis Tarleton Freitas Carvalho Reis - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, 
Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Cientifico e Empreendedorismo

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Superintendência do Meio Ambiente, torna 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/02/2024 17:02:49 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1213

7/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1112/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

público o Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -34, resultante do Pregão Eletrônico n° 18.05.002/2023 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Superintendência do Meio Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.01.18.122.2020.2.102. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização, para atender as necessidades 
da Superintendência do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Tauá -CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 8.626,78 (oito mil seiscentos e vinte e 
seis reais e setenta e oito centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: José 
Elson Gomes Bezerra. Tauá - CE, 23 de janeiro de 2024. José Elson Gomes Bezerra - Ordenador de Despesas da 
Superintendência do Meio Ambiente

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural e 

Recursos Hídricos, torna público o Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -35, resultante do Pregão Eletrônico n° 18.05.002/2023 -
GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2201.04.122.2024.2.116. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de 
material de limpeza e higienização, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos d a 
Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 15.993,03 (quinze mil novecentos e novena e três reais e três centavos). 
ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisca Jovelina de Lima Dias. Tauá - CE, 
23 de janeiro de 2024. Francisca Jovelina de Lima Dias - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural e 
Recursos Hídricos

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 

Direitos Humanos, torna público o Extrato do Contrato nº 1805002/2023 -36, resultante do Pregão Eletrônico n° 18.05.002/2023 -
GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2001.06.122.2022.2.106. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500 e 1899. OBJETO: Aquisição 
de material de limpeza e higienização, para atender as necessidades da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 2.360,19 (dois mil trezentos e sessenta reais e dezenove 
centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá - CE, 
23 de janeiro de 2024. Alfredo Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Ordenador de Despesa da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município 

de Tauá - CE torna público o extrato do Contrato nº 29.01.001/2024 - SECULT, decorrente do processo de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 29.01.001/2024 - SECULT, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0501 13 122 1007 2.013; FONTE: 1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 
contratação de apresentação de show musical do artista “DIEGO FACÓ”, durante o evento Tauá Folia 2024, que ocorrerá no dia 10
de fevereiro de 2024, no município de Tauá - CE. VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de janeiro de 

2024.  CONTRATADA: HOW2 MUSIC LTDA, inscrita no CNPJ Nº 46.981.030/0001 -27. ASSINA PELA CONTRATADA: Gislaine 

Facó Jesuíno Santos. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Ordenador de Despesa da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município 

de Tauá - CE torna público o extrato do Contrato nº 29.01.003/2024 - SECULT, decorrente do processo de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 29.01.003/2024 - SECULT, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0501 13 122 1007 2.013;  FONTE: 1.500.0000.00. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 
OBJETO: contratação de apresentação de show musical artista “Ivvo Brown”, durante o evento Tauá Folia 2024, que ocorrerá no 

dia 13 de fevereiro de 2024, no município de Tauá - CE. VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). PRAZO DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:30 de 

janeiro de 2024. CONTRATADA: IBPA – Ivo Brown Produções Artísticas LTDA, inscrita no CNPJ Nº 33.009.057/0001 -00. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Ivo Rodrigues de Araújo Brown. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Ordenador de Despesa da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município 

de Tauá - CE torna público o extrato do Contrato nº 29.01.004/2024 - SECULT, decorrente do processo de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 29.01.004/2024 - SECULT, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0501 13 122 1007 2.013; FONTE: 1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO:

contratação de apresentação de show musical da banda “SOUSETE”, durante o evento Tauá Folia 2024, que ocorrerá no dia 12 de 
fevereiro de 2024, no município de Tauá - CE. VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de 

janeiro de 2024. CONTRATADA: Banda SOUSETE LTDA, inscrita no CNPJ Nº 43.485.836/0001 -36. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Lucas Mustafa Aguiar. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/02/2024 17:02:49 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1213

8/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1112/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Gabinete da Prefeita torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato N° 02.05.001/2023 -SEGEFIN decorrente do processo de Adesão n° 02.05.03.001/2023 -SEGEFIN, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada em serviços de locação de equipamentos de informática, incluindo distribuição e instalaç ão, 
suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva IN -LOCO, destinados ao atendimento das necessidades do 
Gabinete da Prefeita do município de Tauá-CE, a saber: CONTRATANTE: SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS. 
CONTRATADO(A): DR SOFTWARE SERVIÇOS LTDA. VALOR: R$ 5.881,50 (Cinco mil, oitocentos, oitenta e um reais e cinquenta 

centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal n° 0109001/2024 - GABP, de 09 de janeiro de 2024, e com fundamento 

no parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Antônio Simões Paiva Filho. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-CE, 09 de janeiro de 2024. Maria Lúcia Galdino Vale 
Pereira. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Gabinete da Prefeita torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato N° 04.05.001/2023 -GABP decorrente do processo de Adesão n° 04.05.03.001/2023 -GABP, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada em serviços de locação de equipamentos de informática, incluindo distribuição e instalação, suporte,
assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva in -loco, destinados ao atendimento das necessidades do Gabinete da 
Prefeita do município de Tauá-CE, a saber: CONTRATANTE: GABINETE DA PREFEITA. CONTRATADO(A): DR SOFTWARE 

SERVIÇOS LTDA. VALOR MENSAL: R$ 862,50 (Oitocentos sessenta e dois reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Decreto Municipal n° 0109001/2024 - GABP, de 09 de janeiro de 2024, e com fundamento no parágrafo primeiro do artigo 

65 da Lei n° 8.666/1993. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Antônio Simões Paiva Filho. ASSINA PELA CONTRATANTE:

Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-CE, 09 de janeiro de 2024. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenadora de Despesas do 
Gabinete da Prefeita.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/02/2024 17:02:49 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1213

9/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1112/2024 - 02/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública - COTIP

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação 
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá - IPPSMT

Luis Tomaz Dino
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Joao Evonilson Alexandrino de Sousa
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental 
Rural - SESAR

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/02/2024 17:02:49 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1213

10/10www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-02-02T17:02:54+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1112/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




